
 

C O M U N E D I  V I L L A M A R Z A N A  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O  

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 14-01-2019 

 
ORIGINALE 

 

N°1 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE LEGNARO MORENA PER 
ATTIVITA' LAVORATIVA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004 PRESSO IL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE, FINO 
AL 30.06.2019 

 
Oggi  quattordici del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 10:50, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

Gabrielli Claudio Vittorino SINDACO P 

MENON DANIELE Vice Sindaco A 

TRAMBAIOLI RENZO ASSESSORE P 

 

     2    1 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  MORABITO LUCA. 
 
Gabrielli Claudio Vittorino nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 14-01-2019 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE LEGNARO MORENA PER 
ATTIVITA' LAVORATIVA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004 PRESSO IL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE, FINO 
AL 30.06.2019 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la richiesta del Comune di Frassinelle Polesine, agli atti comunali, intesa ad ottenere il nulla 

osta per prestazioni lavorative ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004 da parte della 

dipendente Sig.ra Morena Legnaro, categoria giuridica C, posizione economica C1, per attività 

connesse al servizio contabile, fino al 30 giugno 2019, con decorrenza dall’adozione del presente 

atto, per un massimo di 12 ore settimanali; 

 

Visto l’articolo unico, comma 557, della L. 30/12/2004, n. 311 (Legge finanziaria 2005), ai sensi 

del quale “i comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 

servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza;  

 

Visto il parere del Consiglio di Stato, sez. I, n. 2141/2005, del 25.5.2005, il quale ha affermato che 

la disposizione dell’art. 1, comma 557 della citata L. n. 311/2004, deve essere considerata come 

fonte normativa speciale ed in quanto tale prevalente, rispetto alla norma ordinaria, in 

considerazione del fatto che “introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio 

relativo all’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53, comma 1, 

del D.Lgs. n. 165/2001, il quale fa salve le specifiche incompatibilità previste dagli art. 60 e 

seguenti, del D.P.R. 10.01.1957, n. 3”;  

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005, del 21.10.2005, con la quale, a seguito del 

citato parere del Consiglio di Stato, veniva data la facoltà agli Enti locali sotto i 5000 abitanti di 

stipulare contratti di lavoro con dipendenti di altre amministrazioni locali, nel rispetto del limite 

massimo di 48 ore di lavoro settimanali, previsto dalla legge ed in deroga al divieto di doppia 

subordinazione da ente pubblico, stabilito dal D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 

Visto il parere UPPA -ufficio personale pubbliche amministrazioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi legislativi in materia di pubblico impiego, 

ha ribadito che la norma speciale di che trattasi non si pone in conflitto con la ratio della disciplina 

dei rapporti di lavoro flessibile di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 165/2001, in quanto non concorre alla 

formazione di ulteriore precariato nelle pubbliche amministrazioni, riferendosi specificatamente a 

lavoratori già dipendenti e quindi a soggetti già incardinati nell’amministrazione che rilascia 

l’autorizzazione;  

 

RICHIAMATI: 

- l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005, secondo il quale un Ente Locale può 

procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia 

rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le 

previsioni di cui all’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

- le disposizioni di cui all’art. 53 del D. Lgs.vo n. 165/2001 in base al quale “gli impieghi pubblici 

non sono cumulabili,…salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”; 



 COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 14-01-2019 

- la deliberazione n. 23/2016 della sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, la quale precisa 

che la spesa sostenuta per tale istituto rientra tra i limiti del lavoro flessibile, di cui all’articolo 9, 

comma 28, del D.L. 78/2010, solo nell’ipotesi che le ore aggiuntive, come nel caso di specie, siano 

in più rispetto al normale orario di lavoro; 

 
Considerato che le citate pronunce giurisprudenziali rappresentano l'orientamento prevalente;  

 
Ritenuto di concedere alla dipendente Legnaro Morena il nulla osta richiesto dal Comune di 

Frassinelle Polesine con le modalità e la decorrenza contenute nella citata richiesta;  

 

Dato atto che lo svolgimento della prestazione lavorativa succitata è compatibile con le esigenze di 

servizio;  

 

Visto che la dipendente Legnaro Morena ha dato il proprio consenso a prestare tale servizio;  

 

Evidenziato che gli emolumenti spettanti alla dipendente per le prestazioni che svolgerà presso il 

Comune di Frassinelle Polesine saranno pagati direttamente alla beneficiaria dal Comune stesso; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;  

 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi»;  

  

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali;  

 

Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lsgl. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e palesi; 

 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare la dipendente Legnaro Morena, categoria C, posizione economica C1, a 

prestare servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, 

presso il Comune di Frassinelle Polesine, con decorrenza dall’adozione del presente atto e 

fino al 30.06.2019 per un massimo di 12 ore settimanali;  

 

2) Di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 dovrà essere svolta 

compatibilmente con le esigenze di servizio del Comune di Villamarzana;  

 

3) Di dare atto che la dipendente Legnaro Morena, nel periodo di cui al precedente punto, non 

potrà svolgere presso il Comune di Villamarzana, ore di lavoro straordinario di cui al D.Lgs 

n. 66/2003, salvo che nei periodi nei quali svolgerà ore di lavoro settimanali inferiori a 12 

ore presso il Comune di Frassinelle Polesine;   

 

4) Di dare atto che gli emolumenti spettanti alla dipendente Legnaro Morena per le prestazioni 

che svolgerà presso il Comune di Frassinelle Polesine, saranno pagati direttamente alla 

beneficiaria dal Comune stesso;  

 

5) Di comunicare la presente autorizzazione al Comune di Frassinelle Polesine ed alla 

dipendente stessa;  



 COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 14-01-2019 

 

6) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

7) A seguito successiva e unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile.          

 

 

 

 

 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 14-
01-2019 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI VILLAMARZANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 14-01-2019 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE LEGNARO MORENA PER 
ATTIVITA' LAVORATIVA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE 
311/2004 PRESSO IL COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE, FINO 
AL 30.06.2019 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Gabrielli Claudio Vittorino  MORABITO LUCA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


